

(Kort bemærkning).

Louise Frevert (DF):

I den virkelige verden er vi på det rigtige spor. Alene de 1.800 uddannelsespladser beviser jo, at vi er på rette vej. Alene det, at man har givet skolerne en gulerod, er ikke noget med indirekte at klandre dem for, at de ikke er gode nok til at varetage deres funktion, tværtimod. Vi kan jo se, at de er gode nok til at få de unge mennesker ud i praktik, så det er lige nøjagtig den vej, man skal gå. Det er de korte uddannelser, som vi har etableret, det er EUD+. Der er så mange gode tiltag, der er sat i gang fra vores side i forligspartierne, sådan at man siger, at fase III kommer nu. Så må vi vente og se, hvordan det vil fungere.

Jeg vil nok sige, at ministeriet og forligspartierne holder et vågent øje med, om nu målene bliver opfyldt. For når vi det mål med 3.000, så er der jo ikke ret lang tid tilbage, før vi får bægeret fyldt, og det vil sige, at så har vi nået det fulde mål, som vi ønsker. Det er nemlig at få så mange ud i erhvervet i praktikpladser som muligt.

Det er jo det, der er hele øvelsen i det her. Det er netop, at de skal have rigtige pladser. De skal have rigtigt arbejde bagefter. De skal ikke bare sidde og vente et eller andet sted og så tro, at de ikke kommer i arbejde, som mange af dem har gjort før. Næh, de skal have rigtigt arbejde og rigtige uddannelsespladser. Det er vores intention, og det har været målet, og det tror jeg også jeg kan sige på de andre tre partiers vegne.

Kl. 16.10

Den fg. formand (Lissa Mathiasen):

Tak til fru Louise Frevert. Den næste ordfører er fru Carina Christensen.

Carina Christensen (KF):

I Det Konservative Folkeparti er vi meget enige med forslagsstillerne i, at erhvervsuddannelserne er særdeles vigtige for at sikre, at alle unge får mulighed for at få en uddannelse. Derfor er vi også tilfredse med, at det netop har stor prioritet hos regeringen at sikre, at alle unge, der ønsker det, skal have mulighed for at gennemføre en erhvervsuddannelse, og sikre, at der også er praktikpladser nok til de unge.

Regeringens mål er, at det årlige antal praktikpladser i 2006 skal være 3.000 højere end i år 2004, og det går faktisk rigtig godt med at opfylde den målsætning. Sidste år blev der indgået godt 1.800 flere praktikpladsaftaler end i 2003, og det er faktisk første gang siden 1998, at ud-

viklingen er gået i sådan en positiv retning. Vi er altså rigtig godt på vej, som flere ordførere også har sagt det, og der er også god grund til at rose de mange virksomheder og skoler og faglige udvalg osv. for, at de har taget opgaven på sig med at skaffe praktikpladser til de unge.

Men selv om vi overordnet set er enige i målet for det her beslutningsforslag, så er vi ikke enige i de midler, som forslagsstillerne vil tage i brug for at nå målet om flere praktikpladser. Det kommer nu nok heller ikke som den helt store overraskelse for forslagsstillerne, eftersom det jo er nogle genfremsættelser, vi drøfter her.

Vi Konservative ønsker ikke at føre skolepraktikken tilbage til det niveau, den havde, før vi indgik fase II-aftalen med Dansk Folkeparti og De Radikale. Vi ønsker ikke at fastholde de unge mennesker i nogle uddannelser, hvor vi på forhånd ved, at det vil føre dem lukt ud i arbejdsløshed. Vi er også tilfredse med, at vi har strammet op på skolepraktikken og sikret, at virksomhederne ikke misbruger ordningen og først tager elever ind, efter de har været i skolepraktik i et stykke tid, for at hente en økonomisk gevinst.

Vi ønsker heller ikke at genindføre et generelt tilskud til de virksomheder, der opretter praktikpladser. Vi syntes faktisk, det var helt fornuftigt af den tidligere regering netop selv at afskaffe den ordning. Vi vil dog gerne være med til at sikre en økonomisk gulerod i form af et kontant beløb til de virksomheder, der opretter ekstra praktikpladser, og derfor vil vi også støtte regeringens forslag, når det fremsættes her i Folketinget senere hen.

Endelig ønsker vi heller ikke at ændre i erhvervsskolernes AER-finansierede præmieringsordning. Vi mener, at med det nuværende praktikpladstaxameter har skolerne et incitament til at sørge for, at eleverne også indgår praktikpladsaftaler, inden de kommer i skolepraktik, fordi skolerne bliver præmieret for alle de praktikaftaler, som både elever og virksomheder indgår. Vi mener altså ikke, der er grundlag for at ændre i den her tilskudsordning.

Vi kan altså ikke støtte beslutningsforslaget, men vi er selvfølgelig meget enige i intentionerne bag.

(Kort bemærkning).

Carsten Hansen (S):

Også her tak for de pæne ord omkring intentionerne. Jeg skal spørge fru Carina Christensen: